minis et dilationibus observatis excommunicavimus et ex-
communicatum denuntiavimus et denuntiari in partibus 
fecimus, q u i et de facto etiam in partibus denunciatus 
extitit, prout ex certorum dominorum plebanorum prae-
dictarum nostrarum literarum executorialium, relatoriis 
literis superinde confectis nobis extitit plena fides, et quia 
ex earundem literarum relatoriarum tenoribus comperimus, 
quod dictus nobilis Wolffgangus Deseo huiusmodi ex-
communicat ionem diu sustinuit et adhuc sustinet animo 
indurato et rebelli, in dui i t ia et pertinacia eius contu-
maciter perseverando; nec curat ad grémium sanctae ma-
tris ecclesiae redire, in animae suae perniciem et scan-
dalum christifidelium plurimorum manifestum. 

Quare pro parte praedicti egregii Christophen Bossa-
ny habita cum instantia nobis fűit supplicatum, quatenus 
ad aggravationem dictae excommunicationis sententiae, 
et alias censuras ecclesiasticas, contra eundem Wolff-
gangum Desew excommunicatum procederemus. Nos 
itaque attendentes huiusmodi supplicationem fore justam 
et juris consonam, quodque contumacia crescente merito 
habet augeri et poena. Et ne idem nobilis Wolffgangus 
Deseo excommunicatus de sua inobedientia, rebellione et 
contemptu, quomodolibet valeat gloriari, huiusmodi ag­
gravationem contra eum decernendum duximus ipsumque 
aggravamus in his scriptis. Vobis igitur dominis supra-
dictis, et vestrum cuilibet insolidum in virtute sanctae 
obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in 
vos et alteros vestrum nisi feceritis, quae mandamus tr ium 
dierum canonica monitione praemissa, a die requisitionis 
vobis fiendae computando ferimus in his scriptis, districte 
praecipiendo committimus et mandamus, quatenus sta-
tim dum, cum praesentibus fueritis requisiti, aut alter 
vestrum fuerit requisitus, ita enim, ut in his exequendis 
unus vestrum alterum non expectet, nec unus pro alio se 
excuset, praefatum nobilem Wolffgangum Desew excom­
municatum et aggravatum, in vestris et cuiuslibet vestrum 
ecclesiis, singulis diebus dominicis et aliis festis infra 
missarum solennia, dum in eisdem ad divina audienda 
major convenerit populi multitudo, pulsatis companis, 
candelis accensis, et iterum extinctis ét in signum male-
dictionis aeternae in terram proiectis, publice et in ambone 
alta et inte l l igibi l i voce denuncietis, seu faciatis denuntiari. 
Tarn d i u donec ecclesiae et nostris venerit parere man-
datis, aut a nobis, vel superiori nostro, a l iud habueritis 
in mandatjs. Et de eius absolutjone vobis eonsUterit evi-

denter, necnon palám et intell igibili voce ex parte nostra 
moneatis, et in eorum propriis personis requiratis, uni-
versos et singulos utriusque sexus homines, quos vobis 
praedictus egregius Christopherus Bossany, aut ipsius pro-
curator praesentium scilicet ostensor duxerit nominandos, 
usque ad numerum quadraginta personarum, quos et nos 
serié praesentium requirimus et monemus, ne cum prae-
fato nobi l i Wolffgango Desew excommunicato et aggra-
vato in cibo, potu, loquella, emendo, vendendo, pis-
tando, molando, aquam et ignem dando, aut alio quovis-
modo cum eo contrahendo participare, seu a l iam quam-
vis communionem habere praesumant. Sed ab huiusmodi 
participatione, seu alia quavis communione praefati no­
bilis Wolffgangi Desew, excommunicati et aggravati effec-
tualiter abstineant, quam potius eundem evitare debeant. 
Tamdiu donec in huiusmodi excommunicationis et aggra-
vationis sententiis damnabiliter perseveraverit, ac ecclesiae 
et nostris venerit parere mandatis, exceptis personis et 
casibus de jure permissis, et si forsan idem nobilis Wolff ­
gangus Deseo excommunicatus et aggravatus huiusmodi 
excommunicationis et aggravationis sentencias per q u i n : 

decim dies a die huiusmodi vestrae denuntiationis im-
mediate computando, animo (quod deus avertat) sustinu-
erit indurato et rebelli, ex tunc ut quem amor dei a 
malo non revocat, saltem saeveritas disciplinae eundem 
coherceat a peccatis: 

Post dictorum quindecim dierum spatium, canonica 
monitione praemissa, ipsum nobilem Wolffgangum Desew 
excommunicatum et aggravatum extunc prout ex nunc, 
et ex nunc prout extunc, reaggravamus in his scriptis, 
quem et vos et vestrum quilibet, in vestris et vestrorum 
cuiuslibet ecclesiis, singulis diebus dominicis et aliis festis, 
infra missarum solennia, dum in eisdem ad divina audien-
da maior convenerat populi multitudo, pulsatis campanis, 
candelis accensis ac demum extinctis, et in signum male-
dictionis aeternae in terram proiectis, publice et in am-
bone excommunicatum aggravatum et reaggravatum de 
nuncietis seu faciatis denunciari, tamdiu donec a nobis, 
aut superiori nostro aliud superius habueritis in commissis. 
Qui vero monitiones et requisitiones huiusmodi vestras 
imo verius nostras de quadraginta personis nominatim 
et in specie per vos factas contempserint, et infra sex 
dierum spatium a die huiusmodi vestrarum monitionis et 
requisitionis de ipsis factorum computando quos dies eis 
et cuilibet ipsorum pro primo, secundo, tertio et peremp-

torio termino moniüone canonica assignamus, a partici-
patione praedicta non destiterint, illos omnes et singu-
los propter eorum contemptum et contumaciam,, dicta ca­
nonica monitione praemissa exnunc prout extunc, et ex­
tunc prout exnunc, consimili excommunicationis sententia 
innodamus in his scriptis, et quemlibet ipsorum incurrere 
volumus, ipso facto, et extunc in praedictis vestris et 
cuiuslibet vestrum ecclesiis dum ibidem ad divina audi-
enda maior populi convenerit multi tudo, infra missarum 
solennia singulis diebus dominicis aut aliis festis pulsatis 
campanis, candelis accensis, ac iterum extinctis ac in S ig ­
num maledictionis aeternae in terram proiectis publice et 
in ambone excommunicatos fore denuncietis, seu faciatis 
denunciari , tamdiu donec et quousque ecclesiae et nostris 
venerint parere mandatis. Vosque a nobis, vel superiori 
nostro a l i u d habueritis in mandatis. 

Cum autem vos domini supradicti in vestris eccle­
siis d iv ina celebrabitis officia, dictusque nobilis Wolffgan­
gus Deseo excommunicatus, aggravatus, et reaggravatus 
sive participantes cum eo excommunicati , a[ut] eorum ali-
quis convenerint ibidem ad ipsa divina officia audienda, 
ipsos et eorum quemlibet de ipsis ecclesiis vestris ex-
pellatis, quod si commode facere non possetis ut juris 
est, a divinis cessetis. Causam cessationis huiusmodi fideli 
plebi exponendo. Nos vero exnunc prout extunc, et ex­
tunc prout exnunc, per modum reaggravationis huiusmodi 
civitates, castra, oppida, villás et quaecuncque alia loca, 
ubi idem nobilus Wolffgangus Desew, excommunicatus, 
aggravatus et reaggravatus moram traxerit, seu declina-
verit, dicta canonica monitione praemissa in his scriptis 
subjicimus firmissimo ecclesiastico interdicto, ita quod in 
eisdem ipso nobili Wolffgango Desew excommunicato, 
aggravato et reaggravato praesente, et post ipsius reces-
sum per tr iduum in ibi nulla divina officia peragentur, nec 
mortuis i l l ic decedentibus ecclesiastica concedatur sepul-
tura, medio tempore autem iníirmis valetudinariis ac aliis 
poenitentibus confessionis sacramenta, baptismaque parvu-
lorum nullatenus denegentur. Certificando nihilominus 
eundem nobilem Wolffgangum Deseo aggravatum et re-
aggravatum, quod si in huiusmodi sententiis, animo 
(quod deus avertat) indurato, pertinaci et rebelli per tr i-
ginta dies perstiterit, extunc ad invocationem brachii secu-
laris contra eum procedemus. Ut autem omnia et singula 
praemissa, ad singulorum notitiam evidentius deducantur, 
vobis omnibus et singulis dominis supradictis et cuilibet 

vestrum, qui super hoc fuerilis requisiti et alter vestrum 
fuerit requisitus, sub poena praefata excommunicationis 
mandamus, quatenus copiam praesentium literarum in 
portis ecclesiarum vestrarum et locorum ubi praefatus 
Wolffgangus Desew, excommunicatus, aggravatus et re­
aggravatus inobediens et rebellis, et cum eo participantes 
excommunicati , se eorum aliquis h faciatis affigi 
et extendi et tandem affixam et extensam permit-
tatis, quousque per publicum conspectum copiae ipsius om­
nia et singula in eis contenta fiant cunctis manifesta. Et 
a praemissis omnibus et singulis non cessetis, donec a 
nobis vel superiori nostro aliud habueritis in mandatis. 
Absolutionem vero omnium et singulorum, qui praemissas 
nostras sententias incurrerint, nobis vel superiori nostro 
tantummodo reservamus. Quicquid autem in praemissis 
feceritis, nobis per literas vestras patentes harum serié et 
[rjesignationem in se continentes fideliter et conscientiose 
rescribatis. Praesentibus in specie remissis, in quorum 
omnium et singulorum fidem et testimonium praesentes 
literas nostras fieri et sigillo vicariatus nostri officii im-
pressione, jussimus et fecimus communiri . Datum Tyr-
nauiae, vigesima die mensis januari i . Anno domini mille-
simo quingentesimo septuagesimo tertio. Gabriel Goda 
nótárius capituli et sedis ecclesiae Strigoniensis, manu-
propria. 

Eredeti, kissé rongált pátens, rányomott papírpecséttel. 

8. 

1574. július 16. Gyulafehérvár. 
Somlyai Báthory István Sulyok Imrének és Sombory Lászlónak, 

országos jelentőségű dolgokról ír. Egyben megbízza őket két könyv 
megvásárlásával . 

Egregii nobis dilecti. Salutem et favorem. Ne vellye-
tek valamy feledetlenssegnek, a vagy gondvyseletlenseg-
nek, hogy annyra kesleltettyuk az valaztetelt, mert yeles 
okay vadnak, nem késünk ymmar vele, mellyet bizonyos 
okokerth kelletet edig el hallaztonunk. Azon közbe myvel 
hogy az kevés vartatast es haladékot könnyebben el 
szenvedhessetek im kültünk egy Debreceny embertül köl-
chegtekre kett szaz forintot. Dhe hogy meg yelenchem 
az okat az kesedelemnek, egy postát bochattunk Vasar-
helrül az portara, melly mihent meg yő, azonnal fel kül-

gyük az valaztot, velem hogy tyzen öted napnál touab 
nem hal iad az dolog. Ez is légien vygaztalastokra, hogy 
ott fen való leieletekkel mind nekünk, mind penigh az 
hazának es magatoknak szolgaltok. Azerth patenter szen-
ueggyetek az ott valo ylesth es késedelmet. Touabba az 
Debrecenyek mellett yrtunk chaszarnak. A z dolgot penigh 
ugian ő tülek meg ertytek bőuebben. Azerth az my leue-
lünket aqgiatok be vélek az Cassay Camarassoknak in-
formatioyaual egietembe ő felségének es yo valaztherth 
törekeggyetek. 

Kegyelmetek talált volt egy históriát, kit tyzen nyolcz 
talléron tártnak volt az mint Thamas vram mondDa] 
Azferth] végietek meg en nekem, es egy Hieronymus 
Zanchust de tribus Elohim etc. Isten tarchon meg benne­
tek yo egessegbe. Datum Albae Juliae 16. Julii 1574. 

Stephanus Báthory de Somlyó. 
Kívül : Egregys Emerico Sulyok protonotario ac Ladislao Som-

bory, directory causarum nostrarum, et apud S. Caesaream et regiam 
maiestatem etc. oratoribus nostris. Nobis sincere dilectis. 

Eredeti missilis, kissé szakadozott állapotban. 

9. 
1574. november 12. Pozsony. 

Muthy Benedek érsekújvári tiszt s z á m á r a előírt hivatali rend­
tartás. E z e k között szerepel az is, hogy az eretnek papokat és iskola­
mestereket hivatali hatósága területén ne tűrje meg; a mise a régi 
módon szolgáltatandó, az esperest (archidiaconus) az egyházi felülvizs­
gálatra bocsássa be, védelmezze, hogy hivatásának megfelelhessen. 

Ordinatio egregii Benedicti M w t h y , militis sacrae 
Caesareae Regiaeque Maiestatis in arce wywar Archie-
piscopali. 

Idem Benedictus M w t h y habebit integrum officiola-
tum Drégely, sub quo sunt possessiones Drégely, H y d -
wegh, Hont, Sypyk, Patak, Pwzta Daythar, et tria wad-
kerth, ad equos sex : 

A d quos in servitiis suae Maiestatis extra officium 
sive in arce Wywar , sive in campo et exercitu fuerit, ha­
bebit ad singulos equos per mensen . . . . flor. 2. 

Item habebit pro subsidio annuo et pro vestitura ex 
gratia suae Maiestatis durante beneplacito . . flor. 28. 

V i n i akones Posonienses 6. 
Quod si vinum in spécie dari non poterit, dabuntur 

pro singulis akonibus denaros quadraginta . . den. 40. 

Debebit autem idem olficialis omnes proventus Archie-
piscopales iuxta antiquam consuetudinem ex officiolatu 
suo ad manus administratoris proventuum sine omni 
damno administrare rationemque de illis omnibus tenere 
et judicem ac juratos uniuscuiusque possessionis in exac-
tione i l lorum sibi adhibere. 

Item eonceditur sibi ex gratia Maiestatis Caesareae 
id quoque tricitum, quod ex telonio Hydvegiensi quo-
tannis provenit. 

Hereticos plébános ac scholares in officiolatu suo 
non patiatur, missaque veteri modo peragatur, archidiaco-
num ad visitandum admitüt et contra omnes defendat, 
ut officium suum in spiritualibus exequi queat. 

Quod si ultra annum servire nollet, tribus vel qua-
tuor mensibus suae Maiestati ante annum significet, et ad 
id teneatur, ut alius loco sui ordinari possit. 

Negotiatores et omnes per officium eius iter facien-
tes, tuto et absque impedimento ipsorum iter peragere 
faciat et permittat. 

Inter colonos ratione cuiusvis actus et controversiae 
juridice de finitae birsagium ultra unum florenum non 
exigat, sed si quis maiorem poenam merebitur ad adminis-
tratorem deferat. 

Colonos officiolatus sui in ipsorum consuetudinibus 
conservet, cum iisdem in causis et juribus ipsorum de-
fendendis procedat. 

Cum opus fuerit colonos ad opera arcis expediat et 
mittat. A d pecunias testamentales et depositi, ac si quis 
alienigena, pecuniam aliquam in ofticiolatu suo depo-
suérit, morteque praeventús fuerit, se non ingerat. 

Proventus nundinarum non secus, quam recepta 
consuetudo est exigat, in quibus exigendis judex et 
juratus penes officialem sint. A b aduiteris vel adultera et 
scortatoribus viris ac faeminis ultra unum florenum bir­
sagium non exigat, sed si maiorem poenam merebitur, 
i l lud ad provisorem referat. 

Quod si coloni Maiestatis suae, equum, Turcam 
aut alias res Turcicas lucrabuntur Maiestati suae ser-
ventur. 

Pecora si quae a propriis ipsorum dominis aber-
rassent, antequam tribus foris • proclamari fecerit, sibi 
officialis non usurpet, et si eorum dominus proprius seu 
possessor inyentus fuerit, officiali unum florenum teneatur, 
velut cum eo concordare poterit, si autem binarium nu-
merum talia pecora excesserint, nec dominus proprius 

inventus fuerit, quod supra hunc numerum fuerit, erit 
Maiestatis suae, et ad administratorem referatur. 

A d suas proprias necessitates colonos invitos non 
cogat. 

Hoc tarnen ex gratia duranteque beneplacito Maies­
tatis suae, ipsi conceditur, ut de singulis decem colonis 
sessionatis unum falcatorem, qui uno saltem die falcet, 
falcataque cumulet et comportet, et unum currum, qu i 
duabus vicibus l ignum vehat, una vice ad festum natali-
ciorum domini , altera ad festum Paschatis habere possit, 
quod si pluribus opus habuerit, praetio conducat, neque 
quicquam a colonis minis extorqueat, vel invitis exigat, 
sed si domus aut stabulum eius in arce fuerit reparandum, 
administratorem requirat. 

Quod autem attinet ad eius officiolatum, quatenus 
est officialis bonorum praefatorum subesse debet authori-
tati administratoris, quatenus autem miles est, quia cura 
et gubernatio rei militaris capitaneo incumbit, ipsius capi-
tanei Maiestatis Caesareae jurisditioni subesse debet. 
Quandoquidem ea sit inter administratorem et capitaneum 
distinctio, ut administrator bona, proventus et subditos 
curet, capitaneus vero arcem, milites et res militares. 

Hoc autem, per expressum sibi declaratum esse 
sciat, ut obsidionis ac al iorum quorumcunque periculorum 
(quod Deus longissime avertat) tempore, obiigatus sit 
semper in eadem arce W y w a r archiepiscopali, omnem 
eventum Mártis experiri, talique tempestate ingruente una-
cum reliquis militibus utriusque fortunae eventum expec* 
tare, sustinere, et in ea constanter permanere. 

Data Posonii, die duodecima mensis Novembris; 
anno domini M . D. L X X I I I I . 

Agriensis m. propria. Baro ä Khafl ingh mp. 
JoannesZermegh m. propria. G. Hozuwtot i mp, 
Petrus W s a l y m. propria, 

Más kézzel: Sacfatissimá Maiestas lmperatoria Dtorriinus] NfosterJ 
C[lementissimus] dignata est clementer per mandátum suum, decima 
sexta die decembris, anni proxime transacti septuagesimi cjuinti éditum, 
officiolatum Dregel, cum omnibus proventibüs, egregio BenediCto Muty, 
officiali, durante beneplacito Maiestatis suae concedere, ita üt bene 
instructum semper habeat equitum suorum numerum ei diligenteí 
serviat. Actum Posonii die nona februarii, anno M. D. L X X V L 

Ex Consilio Camerae Hungaricae 
Mathias Ebeczky 

Secretaríus manupropria, 

1576 márc . 16-án W á g h y Ferenc részére a verebélyi tisztségben 
előírt szabályok között szintén szerepel az eretnekekre vonatkozó ren-1 

delkezés: Haereticos plébános et scholares in officioíatu suo non 
patiatur, missaque veteri modo latiné peragatur etc. Nemzeti Múz. lt. 
Törzsanyag. 1576. 

Eredeti, papíron. 

10. 

1575. január 4. P á p a . 

Radéczy István egri püspök és királyi helytartó kiadja Thallóczy 
Banffy Ferenc végrendeletének másolatát. Banffy testamentomosaiul 
fölkéri Hathalmi Mátyás kapitányt. Ormányi János pápai praefectust, 
Thúry Farkas kapitányt, Czakó Ambrust, és tisztelendő Sztáray Mi­
hály pápai prédikátort. 

In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris et 
fil i i et spiritus sancti amen. A n n o a nativitate Christi 
millesimo quingentesimo septuagesimo quinto, Papae, 
quarta die mensis januarii. Ego Franciscus Banffy de 
Talocz licet corpore aeger et imbecilis, tarnen per Christi 
gratiam mente sana, animo deliberato animae meae, con-
sanguineorum, servitorum ac debitorum meorum quieti 
volo providere et de rebus meis a deo mihi collatis et 
eius gratia ad me de jure condescensis salubriter ordi­
näre omnibus melioribus modis et formis ut in praeiudi-
c ium consanguineorum, servitorum ac debitorum non fiat. 
Hoc praesens nuncupativum testamentum, seu ultimam 
meam voluntatem ordino. Et in primis quidem, quoniam 
anima mea melior et praeciosior est corpore et rebus 
humanis, de aeterna regis misericordia plene confido. 
Quod cor contritum et humil ia tum non despiciet quique 
ut suum redimeret populum, gustare voluit calicem pas-
sionis, animam meam ex nunc omnipotenti deo et eius 
coelesti curiae, et corpus meum eius matri terrae com-
mendo. Et si me in hac aegritudine mori contigerit, cor­
poris mei sepulturam in ecclesia Papensi, ubi a juventute 
suae Maiestati servitia fideliter praestit i ; juxta ritum et 
consuetudinem sanctae catholicae ecclesiae volo, itaque 
extremae ordinationis seu ultimae voluntatis exsecutores 
in rebus meis et negotiis dominos amicos meos Mathiam 
Hatha lmy capitaneum sacrae Caesareae Maiestatis, Ambro-
sium Czhako, ac reverendum Michaelem Sztaray, con-
cionatorem Papensem (quos ab initio iustitiae amatores et 
mei benevolos esse cognovi) constituo et rilenquo ac eos 
rogo tanquam fratres meos in Christo dilectos, ut huic 
dispositioni meae rectum faciant et de rebus meis mobi-

libus omnibus videlicet aureis, argenteis, armaturis bel l i -
cis, vestibus, frameis, mucronibus, pennis, monilibus equis 
Thurcis, captivis, vinis, clipeis, hastis et aliis quibuslibet 
universis, quas ob imbecilitatem nunc in specie enume-
rare non queo, coram honestis viris et personis reges[tru]rrí 
et inventarium faciant; deinde vei ipsis rebus, vel i isdem 
venditis, servitoribus meis tam ipsis, qu i a pueritia penes 
me cal idum et frigus sustinuerunt, . quam etiam aliis, qu i 
conventiones et ordináta salaria habuerunt, iuxta eorum 
merita et conventiones persolvantur, ittem lego, ut omnibus 
debitoribus, concreditoribus meis, qui sufficienter me ipsis 
debere comprobaverint, satisfiat. Item lego ut universae 
res, quae a solutione servitorum ac debitorum reman-
serint, dividantur aequaliter inter filium quondam Wolf f -
gangi Pernezy filios, quondam Francisci Thahy uxorem 
et filias quondam Jacobi Sithkey, tanquam consanguineos 
et fratres meos charissimos. Nam propinquiores fratres 
ego non habeo. Item ut domini executores laborent apud 
suam Maiestatem, ut debita Sua Maiestas persolvi facere 
dignetur. Nam si Sua Maiestas debita i l la non dignabitur 
restitui, debitoribus et concreditoribus meis executores 
minimé satis facere poterunt. Item a domino Nicholao 
Istuanffy praetium Thurcae, quem dedi pro redemptione 
fratris sui iuxta tenorem literarum obligatoriarum, repetant 
et in solutionem debitorum convertant. Postremo ofo et 
supplico Sacratissimae Caesareae regiaeque Maiestatí 
pro deo optimo maximo ob diuturna mea servitia, ne 
ulla in parte hanc meam testamentaliter dispositionem et 
legationes meas frangere et molestare, quin potius defen-
dere et firmare clementer dignetur. Ac tum praeséntibus et 
Convocatis praedictis executoribus ac egregiis viris Gre-
gorio Gazdagh, Thoma Zekel, Valentino Racz, Balthasaro 
similiter Racz, Michaele Zokoly et Benedicta Nagy die 
praedicto et anno. 

Rányomott papírpecséttel. A z oklevélből csupán a végrendeletet 
közöljük. A másolat kiállításának kelte 1576. jan , 31. Pozsony, 

11. 

1575. július 23» Szármán 
Znióvárallyai B a r n a b á s szatmári lelkipásztor Soklyóssy látván 

Szatmári provizortól két havi járandósága fejében fölvett 19 kassai 
köböl gabonát. 

Egö Barnabas Zymiowäralliensis* pastör enelesiae 

Zathmariensis, fateor et recognosco, quod ratione duorum 
mensiutn anni 75 a 23. May usque 23. July eiusdem 
anni computatorum, in solutionem meam ordinariam annis 
singulis eodem modo currentem me ab egregio domino 
Stephano Sokliossy, provisore Sacratissimae Caesareae 
Regiaeque Maiestatis, loci illius Zathmariensis percepisse 
triciti Cassovienses cubulos decem. Quapropter praedictum 
dominum Sokliossy provisorem hac Apocha mea quietum 
reddo et expeditum. Actum Zathmar 23. July. Anno 1575. 

Idem qu i supra, manupropria. 

12. 

1575. Selmecbánya. 
Schwengler Márton iskolaigazgató beadványa Selmeczbánya ta­

nácséhoz. Ismerteti azokat az ellenségeskedéseket, melyek őt a lelki­
pásztor részéről érték és megjelöli a békés megegyezés útját, hivat­
kozva érdemeire az iskola körül. 

Cum prudentissime domine judex, omnibus viris 
bonis T[i tulo] P[leno] et inclito senatui bene constet, me 
legitima ratione et modo ad gubernationem iuventutis 
scholasticae periculoso hercle pestis videlicet tempore, deser-
ta commoda mihi et meis fructuosaque satis conditione huc 
venisse, et me hucusque sobrie vixisse, vocationis munia 
diligenter et fideliter pro vir ium posse, quod et examina 
publica, bis superiori anno habita, numerus scholastico-
rum, peregrinorum, praesertim magnatum et nobi l ium, et 
nulla reprehensio, vel negligentiae, vel morum testatur, 
fecisse ; nolo haec omnia nimium exaggerare, ne praeco 
propriae laudis dicar, saltem obnixe P. T. peto, grava-
mina proxime exposita honorem et dignitalem rectoralem, 
quae ratione officii et propter iuventutem, debet non 
minus, quam pastoralis esse integra, laedentia, non gra-
vat im dignetis cognoscere, et me ob amorem iustitiae et 
veritatis paterne defendere. 

Die januari i 29. inter 1. et 2. horam pomeridianam 
d[ominus] pastor cum Mathia in scholam venit, ac inter 
caetera, quantum senatus Mathiae pro laboribus scholas-
ticis hebdomadatim numerare decreverit, quaesivit. Respondi 
65 den[arios], Iratus dominus pastor dixit multa, ac inter 
caetera : Animaduerto senatum nolle habere, neque ex-
petere viros doctos. Subieci auditorem retulisse d[ominos] 
scholarchas ampliorem promisisse mercedem. Magister: 

Quid sunt scholarchae, quid intelligunt, Si omnes confla-
rentür in unum, non tantum possent consulere scholae. 
quantum ego. Video, ipsos cantores, qu i subservire [1] 
ipsorum voluptatibus, eosque excitare possunt, amare et 
expetere. Potuit d[ominus] Salius Romanum, umbram ho­
minis promovere et íIii 80 den. impetrare, hic negligitur. 
Mandavit tandem Mathiae, ut a scholasticis laboribus 
penitus abstineret, quod etiam factum. Se quoque non 
amplius laboraturum dixit. Mandavit et mih i , ut haec vel 
D[omino] jud ic i , vel dfominis] scholarchis significarem. 
Feci ego quod ratio mei officii postulavit, ea ipsa die 
conveni d[ominum] judicem, altera sie suadente djomino] 
judice d[ominum] doctorem, tertia P. T . partem saltem 
eorum, quae acta fuerant, referens. Cum d[omino] Magistro 
tardius responsum afterrem, caepit et irasci mihi , et sus-
picari quasi negligentius aut mala fide partes Mathiae 
agerem, quod ex signis certis animadverti , imprimis vero 
quod ex eo, quod mensis huius die 1. circa 8 matutinam, 
me per Math iam furti accusare non dubitavit , quod 50 
den. defalcatos ex reditibus scholae retinuerim pro usu 
privato et adolescentibus non dederim secundum consue-
tudinem. Duabus tunc rationibus non dimisso Mathia, 
crimen furti a me amovere conatus sum, probans prae-
sente cantore, collega et omnibus adolescentibus me ius-
tum esse. 1. Testimonio ipsius oeconomi, qu i praesentibus 
omnibus fatebatur se, non autem me, et aeeepisse, et ex-
posuisse pro carne numos 50. Altera Arithmetica, cum 
Mathias pr imam hanc suspectam haberet, et certissima 
(colligendo omnia in unam, quae vel scholastici singuli 
aeeeperant, summám, vel in usum scholasticorum aliorum 
praesente Mathia) illa die exposita fuerant, et conferendo 
summám cum ea parte, quae adolescentibus ea scripta 
cessit. Mathias hac ratione victus ab i i t : ego vero usus 
sum protestatione. . 

Authori tas aliis etiam modis profligatur: Mathias 
privatus adhuc, privato consilio, hoc est me insalu-
tato actionem acolasti instituit, et cont inuavi t ; advocatis 
etiam spectatoribus nobis omnibus inseiis. Eadem ratione 
privátam curam puerorum suseepit, quae tarnen ego 
omnia pacis et concordiae causa dissimulavi hueusque, 
et quia suo more pergit vivere. P. T. faciat ut desistat: 
deineeps enim volo uti mea authoritate. Suum enim cui-
que tr ibuendum. 

Quod ad scholasticos attinet. Gratulor mihi p lur imum 
pestes diseiplinae honestae discessisse, quas turbas de-

derint, et quam petulanter, praesertim cum se a nostro 
coetu excluderent, vixerint, bonis scholasticis et honestis 
notum est. Spero deinceps statim scholae tranquill iorem 
futurum. Fuisse bis factiosos demonstrabo, si res postu-
labit. At quia discesserunt, non arbitror opus esse hac 
de re deliberatione. Daturi sunt sine dubio poenas suae 
ingratitudinis et petulantiae deo, graves. Quod in authorem 
gravius animadverterim, et v im v i depulerim, consideratis 
omnibus circumstantiis proxime expositis P. T . minus 
aegreferet. Atrocia petam ordine iustitiae atrocius punienda. 

Domini pastoris labores, magnifici, et fuerunt mih i 
pergrati, et si volet deinceps quoque accepti erunt. Viva t 
modo mecum amice, ut experiar vere et de eo dici posse 
i l lud poetae didicisse fideliter artes. Emollet mores 
nec sinit esse feros. Pulchrum habitare fratres in 
unum. Non facile obtrectatoribus credat, si qu id adfertur, 
vocet me secundum mandátum Christi, moveat, et si mo-
rosiorem me exhibuero, obiurget durius. Confirmet nos, 
sua instituat eruditione, non contemnat. Si cui contingit 
docto sapientia maior, 'doctrina hic alios instruat ipse 
sua <&S fj&v avvsmg xQvaóxi^g xsxpapevf]. Si sic mecum v i -
vere volet, testor deum, debitam reverentiam et officii et 
eruditionis ratione i l l i sedulo praestabo, ipsum ut patrem 
reverebor. Tantum reliqua deo committo. Et P. T . quae 
videbit ut mea mihi restituantur. Faciet hoc propter deo 
ac iustitiae studiosissimos et subsequentes ludirectores, 
ne authoritas ipsorum concidat et serietas crescat. 

T. P. reverenter colens Martinus Schwenglerus, l u -
director afflictissimus. 

Kívül: Nobilitate generis, eruditione spia[?] et omni virtutum gé­
nére praestantissimo viro domin* Johanni Salio judici Scheb[niciensi] 
domino compatri reverenter colendo. Rájegyezve más kézze l : In 22. 
februarii Ao. 75. hora 4. com. acceptum. Compositione usi sumus. 

V . ö. Breznyik János : A Selmeczbányai ágost. hitv. evang. egy­
ház és lyceum története I. 343. Breznyik szerint 1575-ben Schwengler, 
vagy Dudok Márton, e gyatra latinságú levél írója Körmöczbányára 
ment igazgatónak.